
 

 

Comune di Cassano all’Ionio  
Provincia di Cosenza  

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 N.   949               DEL  20.11.2019 

 

Responsabile Unico del Procedimento: geom. Antonio Iannicelli  

 

OGGETTO: PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEO 

SORVEGLIANZA – LEGGE 18.04.2017 N. 48” - DETERMINAZIONE A CONTRARRE (ART. 32 COMMA 2 D.LGS 

50/2016). CUP: F14I19001090005  CIG: 81097476EE  CUI: L88000230784202000008 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese di novembre, nella Casa Comunale di Cassano 

All’Ionio, il sottoscritto ing. Domenico Calabrò, Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

 il Comune di Cassano all’Ionio vuole avvalersi delle risorse previste ai fini della realizzazione 

di sistemi di videosorveglianza dal decreto-legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con 

modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, nelle more dell’emanazione delle Linee guida 

che dovranno essere adottate su proposta del Ministro dell’Interno, con accordo sancito in sede 

di Conferenza Stato-città e autonomie locali; 

 in data 29.05.2018 è stato sottoscritto il Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana tra il 

Signor Prefetto di Cosenza e la Commissione Straordinaria del Comune di Cassano all’Ionio; 

 la Prefettura di Cosenza con nota del 22.07.2019 prot. n. 72445 ha comunicato il collocamento 

in graduatoria dei progetti ammessi, tra cui figura quello del Comune di Cassano all’Ionio, 

assegnando 120 giorni per rendere esecutivi i progetti medesimi;  

 la Commissione Straordinaria con la delibera n. 24 del 24.10.2019, assunta con i poteri del 

Consiglio Comunale, ha approvato il Progetto Esecutivo: “ PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA 

URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA – LEGGE 18.04.2017 N. 48” redatto dal 

sottoscritto Ing. Domenico Calabrò, Responsabile dell’Area Tecnica, per l’importo complessivo 

di € 426.958,10, di cui € 366.958,10 a carico del finanziamento ministeriale e € 60.000,00 quale 

ulteriore cofinanziamento a carico del Comune; 

 che resta altresì, a carico del Comune di Cassano all’Ionio, la somma di € 33.206,59 

comprensivi di IVA, occorrenti per la manutenzione degli impianti realizzati per i successivi tre 

anni; 

 che il progetto è inserito nel Piano triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021; 

 il geom. Antonio Iannicelli -  del Settore Area Tecnica - è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento con determina dirigenziale n. 361 del 25.05.2018;  

Preso atto che: 

 la Prefettura di Cosenza con nota del 15.11.2019 prot. n. 103928, agli atti di questo Ente in data 

18.11.2019 prot. n. 19616, chiede di produrre una polizza fideiussoria a garanzia delle somme 

ammesse a finanziamento ed inoltre allega alla medesima nota una comunicazione del Ministero 

dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza del 08.10.2019 prot. n. 15557 con la quale 

si comunica che nei trenta giorni successivi all’approvazione del progetto esecutivo deve essere 

assunta la determinazione a contrarre;     

 si rende necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori per l’installazione degli impianti di 

video sorveglianza sul territorio comunale;   

Visto: 

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le sue clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



 

 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;  

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 La Delibera della G.M. n. 171 del 07.07.2017 

Posto che: 

 trattandosi di lavori di importo superiore al limite previsto al precedente punto e che il Comune 

di Cassano All’Ionio in data 18.02.2016 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Cosenza - SUA.CS, mediante sottoscrizione di apposita convenzione che ne 

regolamenta il funzionamento;  

Preso atto che: 

 per l’affidamento dei lavori in argomento occorre procedere mediante procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e smi, con l’applicazione del criterio: dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e smi;  

 i codici relativi al progetto medesimo sono: CUP: F14I19001090005 CIG: 81097476EE CUI: 

L88000230784202000008 

Visti il bando/disciplinare di gara e i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, redatti in conformità al D.Lgs. n. 50/2016 e smi e alle linee guida 

ANAC;  

Ritenuto di dovere procedere in merito;  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192;  

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa;  

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;  

Visto il regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

 La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

1. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto relativo ai lavori di: 

“PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA – 

LEGGE 18.04.2017 N. 48” per l’importo a base di gara di €. 310.500,00.  

2. Di stabilire che:  

 la procedura per l’affidamento dei lavori è quella aperta, così come dall’art. 60, comma 1, 

del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e smi;  

 che il criterio è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e smi;  

 che in attuazione dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il termine di 

ricezione delle offerte è di giorni 35 (trentacinque), decorrente dalla data di pubblicazione 

del Bando sul profilo di committenza (ovvero albo pretorio) e sul portale della Stazione 

Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza;  

 il contratto di appalto sarà stipulato a misura con le modalità stabilite dalla vigente 

normativa;  

 la suddetta procedura di scelta del contraente sarà indetta mediante bando/disciplinare di 

gara ai sensi degli artt. 71 e 72 del D. Lgs. 50/2016 e smi.  

3. Di assegnare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza le attività 

inerenti l’indizione della procedura di gara fino ad aggiudicazione provvisoria.  

4. Di dare atto che per i compiti svolti dal personale della SUA.CS si applica quanto previsto 

dall’art.6 comma 4 della Convenzione stipulata tra la SUA.CS e il Comune di Cassano 

All’Ionio e che, pertanto, l’incentivo viene quantificato in €  1.242,00  (1/5 del 2%).   

5. Di corrispondere all’aggiudicatario il prezzo complessivo netto, oltre IVA, quale risultante a 



 

 

seguito dell’espletamento della gara d’appalto, da pagarsi con le modalità previste dal capitolato 

speciale di appalto.  

6. Di fissare, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

 l’oggetto della contrattazione è quello inerente l’esecuzione relativa ai lavori di: “PATTO PER 

L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEO 

SORVEGLIANZA – LEGGE 18.04.2017 N. 48”, il contratto verrà stipulato in forma pubblica 

amministrativa, tramite sottoscrizione del responsabile del Settore e rogazione del Segretario 

comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;  

 il contratto avrà una durata pari al tempo occorrente per la esecuzione e sino alla emissione 

del certificato di collaudo e che il corrispettivo è stabilito e sarà pagato secondo le modalità 

previste dal capitolato speciale di appalto. 

7. Di dare atto: 

 che il finanziamento complessivo di € 426.958,10 di cui € 366.958,10 a carico del 

finanziamento ministeriale e € 60.000,00 quale ulteriore cofinanziamento a carico del 

Comune, sarà imputato su apposito capitolo di bilancio dell’Ente; 

 i codici relativi al progetto medesimo sono: CUP: F14I19001090005 CIG: 81097476EE CUI: 

L88000230784202000008 

8. Di provvedere, con successivo atto, al pagamento la somma dovuta a favore della SUA.CS e 

dell’AVCP quale contributo di gara;  

9. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

10. Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle disposizioni contenute 

nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ai fini 

dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 D.lgs. n. 118/1; 

11. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla SUA.CS, al RUP geom. Antonio 

Iannicelli, al Settore Finanziario, all’Ufficio appalti e contratti per quanto di competenza. 

 

 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici  

         (Ing. Domenico Calabrò)  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto: 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del 

Comune in data 20.11.19 prot. n. 19928, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano All’Ionio, 20.11.19 

 

                                                                               L’Addetto alle Pubblicazioni 

     Giovanni W. Musacchio 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 

 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso 

amministrativo e d’ufficio. 

 

 

       Il Dipendente incaricato 

         (Giovanni Musacchio) 


